Effectus vero supernaturalis contemplationis  
principi sunt, admiratio, delectatio, mentis nova  
illustratio, ardentissima, ecclastica & anagogica di-  
lectio, id est sursum ducens ac rapiens ad divina.  
Aliquando etiam provenit ex contemplatione in-  
estimabilis quedam jucunditas, quæ jubilatio di-  
citur. Ad omnes virtutum functiones mira animi  
agilitas ac promptitudo, ac denum omnes effe-  
ctus, quos alibi orationi supernaturali adscripti,  
contemplationi, quæ practica orationis superna-  
turalis portio cœletur, erunt meritò adscribendi.

Principi  
divinae  
contem-  
plat. effe-  
ctus.

## C A P V T . VIII.

*De medius perveniendi ad Contemplationem supernaturalem.*

**C**ONTEMPLATIO supernaturalis & in fusa donum DEI est, & peculiaris gratia, quæ neque industria nostrâ, neque labore comparari potest. Non enim potuisse Moyses ad montem ascendere, neque ingredi caliginem, ubi vidit & contemplatus est DEUM, nisi Dominus prius eum vocasset. *Vocavit enim, ut dicitur Exodi 24.* Moyses Dominus de medio caliginis die septimo. Idem quoque Dominus vocavit & invitavit sponsam, dicens: *Surge amica mea, speciosa mea, columbam meam, & veni: columba mea in foraminibus petrae:* Cantic. 2. Quibus aperiatur significatur, DEI esse inspirare, & contemplationis alas ei conferre, qui sit ingrediens in vivam petram, Christum videlicet Dominum, ejusque mysteria contemplaturus. Quod si nemo ad presentiam Regis: Absuet non vocatus admittitur, quanto minus licet nobis ad conspectum cœlestis Regis intrare, ejusque divinam faciem intueri, familiariterque cum eo conversari, nisi ipsi & Regis gloriae vocatioe invitetur, ut pulchritudo Richardus de preparata, ad contemplat. cap. 76. *O quam rari sunt, vel quia nolunt, vel qui a nequeunt, qui bucusque ascendunt.* Rarum valde in hunc montem ascendere: sed multo rarius in eius vertice stare, & ibi morari facere; rarissimum autem ibi habitare, & mente requiescere. Quis, inquit, ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto eius? Prūs ascendere est, postea stare. Instante quidem labor, sed in ascendendo major. Multi quidem in ipsa ascensione desecrant propter nimium laborem ascendendi: multi ab arduo eius vertice ocyus descenderunt propter laborem stans. Hoc fortasse eis intolerabile videbatur, quoniam non solum in hunc montem, nisi per magnum laborem non ascenditur, verum etiam sine magna difficultate ibi immorari non datur. Sed forte jam ascendisti, iam ibi stare didicisti: nec hoc sufficiat tibi. *Disce ibi habitare, & mansioem facere, & qualicumque mentis evagatione abstractus illuc semper redire.* Abisque dubio per multum aenum quandoque vertetur tibi in obiectamentum, in tantum, ut absque illa laboris difficultate possum ibi absidus esse: quinquaginta penas portuere, ibi sit alibi quam ibi morari aliquam facere. Mira jucunditas: in hoc monte sine labore morari posse, peretro atque ante, quam antea & tan solita suavitate aleactus, exclarimat: *Bonum est nos hic esse.* O felicem, qui poruit in hunc montem ascendere, & mente requiescere! *o quam magnum! o quam rara!* Domine quis habitat in tabernaculo tuo, aut quis requiescit in monte sancto tuo? Et quidem magnum est, ascendere posse, & stare; magis tanquam est, posse inhabitare, posse requiescere. Ascendere & stare est virtus, inhabitare & requiescere est felicitas.

Idem infra sequentem cap. Videamus, inquit quodd non nisi veritas in hunc montem ducit & adducit? ipsa ducit, ipsa est qua perducit: liberetur sequor veritatem, non habeo suspicium talem ducem. Sed quid est veritas? Quid tu dicas Doctor bone, Doctor Christe? Quid est veritas? Ego sum, inquit, via, veritas, & vita. Et infra: *Via ardua, via secreta & multis incognitis, que ducit ad montem huius fastigii.*

Felix quidem anima, qua sicut alter Moyses die septimo, sex integris diebus in medio caliginis hærens, post multam laborum exercitationem, auctimi defoliationes, ac ingentia sulpiria, ad montis verticem, id est ad jucundissimam contemplationem, jucundissimamque cum DEO unionem invitatur. Felix servus Hebreus, qui sex annis ser-

viens, septimo liber evadit, id est, Felix anima, quæ post longum tempus, moram in actione consumpta, ad contemplationis quietem tandem pervenit.

Invitantur tamen omnes ad contemplationis dulcedinem, Isaia 56. *Omnes facientes venient ad aquas.* Neque ea ratione invitatur, ut uno, ut in dicam, traxi ad fontem viventium aquarum pervenire debeant, inquit potius ut gradatim sensimque nostro labore, exercitatione, & praepreciis orationibus aliisque ex eius civilius perveniantur. Opus igitur est magna longanimitate, magna & constante perseverantia ad forces divinas sapientis polare, quoique ad sublimem ipsius contemplationem, & felicissimam unionem ingrediatur.

Richardus cap. 79. ut superi, ad ira possimus Tibi media reducere ea, quæ juvare possunt ad grauam præcontemplationis comparandam, nempe studium immodicum, studium meditationis, studium orationis, diligenter inquiri, paulatim promovere, & quandoque tempore perducimus ad perfectionem cognitionis. & infra addit: *Absque dubio sine intenti exercitia, sine frequenti studio sine ardenti desiderio ad perfectam scientiam altitudinem mens non sublevatur.* Hac ille. Ac tamen proprieitate reque dicit: *Be narratus in Scala clausi, raram, aut etiam prodigiosam esse contemplationem, quam orationis exercitia non procedunt.* Per orationis verò exercitia, lectionem, meditationem, aliudam sibi ipsius abnegationem verè in eligit, ut ex pluribus eisdem Bernardi nos facile constat. Serm. 3. de circumcisione, *Iam vero, inquit, cùm in his fuerit diutius exercitus, roga dari rati de votiois lumen, diem serenissimam, & sabbatum metatis, in quo tamquam emeritus miles, in laboribus universis vivas absque labore.* dilato nimirum corde carrens viam mandatorum Dei: *ut quod præsum amaritudine & coactione tui spiritus faciebas, decerto jam cum summa dulcedine per agas & delitacione.* Hanc, nisi fallor, gratiam petebat qui ait: *Remitte mihi ut refrigerere.* ac si dicas: *Quoniam labore & dolore isto crucior, & morte efficior tota die?* Remitte mihi ut refrigerere.

Idem alio loco de sponsa & adolescentiis loquens ait: *Illuc ergo pariter currunt. Qui spiritu serventes anima. Currit sponsa, curerunt adolescentula; sed quæ amat ardenter, velocius & cito pervenit. Pervenient non dico repulsionem, sed nec cunctationem partur. Sine mora aperitur ei, tamquam domesticæ, tamquam charitatis, tamquam specialiter dilecta, & singulariter grata. Adolescentula autem quid? Sequuntur à longe: neque enim cum adhuc infirma sint, pari possunt devozione cum sponsa currere, nec ipsius omnino imitari desideriam & servorem, ideoq; tardius pervenientes fortemantur.*

Et rursum alio loco: *Nec tamen vel intras prefatio erit sic omni anime, nisi illi datur atque, quam ingerens devozione, & desiderium vehemens, & prædilectus affectus sponsam probat, & dignam ad quam grata visitandi accessum Verbum decorum induat, formam sponsi accipiens.* hæc ille.

Cassianus Collat. 14. cap. 2. & 3. duo positissimum prærequisitum, nempe ut intenti studio in actuali vita nos exerceamus, cuius virtus activa perfeccio & in expugnatione vitiorum, & virtutum acquisitione constituit. *Quisque enim, inquit, ad theoricas voluerit pervenire, necesse est ut omni studio atque virtute actualem primam scientiam consequatur.* Nam hac quidem absque theoretice possideri potest; theorice vero sive actual omnimodo apprehendit nos potest. *Gradus enim quidam ita sunt ordinati atque distincti, ut his humilitas humana possit ad sublimem condiscere: qui si invicem sibi ea qua diximus*

Quodnam  
dostiam  
minus i-  
donei  
pro me-  
diante  
ne, ut  
contem-  
platione  
acqui-  
ta, felis  
dispono  
te vale  
ant pe  
contem-  
plari, lu  
pernatu  
tali?

ratione succedant, potest ad altitudinem perveniri, ad quam subtili<sup>o</sup> primo gradu non poterit transvalari. Frustra igitur ad conspectum Dei tendit, qui virtutum contagia non declinat: Spiritus namque Dei effugiet sicutum, nec habebit in corpore subditio peccati. Est enim contemplatio praemium actionis; quare non temper eam querentibus aut procurantibus datur, quia ad eam aspirant aliqui non planè dominis terrenis affectibus, nec in virtutibus exercitati. Enforte apparet ipse, ait S. Bernardus Serm. 46. in Cantica, contemplatio quietem, & beneficium; tantum ne obliscaris flores, quibus lectulam sponsa legis affersum. Ergo cura & tuuum similiter circumdare bonorum floribus operum, virtutum exercitio, tamquam flore fructuum, sanctum orium prævenire: & alioquin delicato sati otio dormiturales res, si non exercitatis quiescere apperas, & Lie facunditate neglecta, soli cupias Rachelis amplectibus obliterari. sed & preposterus ordo est, ante meritum exigere premium, & ante laborem sumere cibum, cum dicat Apostolus: Qui non laborat, non manducet. Amandatus tuis intellexi, inquit ut scias, nisi obedientie & mandatorum, contemplationis gustum penitus non deberis, haec tenus Bernardus.